

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-104

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

## FAMILY LAW-I

Paper - 1.4

(Hindu Law)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1105

( 1 )

PLB-104 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Mahant  
महंत
- (ii) Re-union  
पुनर्मिलन
- (iii) Sati  
सती
- (iv) Option of Puberty  
योवनागम का विकल्प
- (v) Coparcenary Property  
सहदायिकी सम्पत्ति
- (vi) Neglected Wife  
उपेक्षित पत्नी
- (vii) Secularization  
लौकिकीकरण
- (viii) Religious Pluralism  
पांथिक बहुलवादता
- (ix) Who may be adopted ?  
किसे गोद लिया जा सकता है ?
- (x) Testamentary Guardian  
वसीयती संरक्षक

**Section-B**

(खण्ड-ब)

7 each

2. What are the principal schools of Hindu Law ?

हिन्दू विधि की प्रमुख विचारधाराएँ कौन-कौनसी हैं ?

*Or*

(अथवा)

What are the privileges and obligations of the 'Karta' of joint family ?

संयुक्त परिवार के 'कर्ता' के कौन-कौन से विशेषाधिकार एवं दायित्व हैं ?

3. What are the conditions of a valid Hindu Marriage ? Explain.

एक वैध हिन्दू विवाह की क्या-क्या शर्तें हैं ? समझाइए।

*Or*

(अथवा)

What are the essential ingredients of 'Desertion' ? Explain.

'अभित्यजन' के आवश्यकत तत्त्व क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।

4. Who will be the successors of the property of a Hindu female dying intestate ?

एक निर्वसीयत-मृतक हिन्दू नारी की सम्पत्ति के उत्तराधिकारी कौन होंगे ?

*Or*

(अथवा)

What are the disqualifications relating to succession ?

उत्तराधिकार के सम्बन्ध में क्या-क्या निर्योग्यताएँ हैं ?

5. What are the requisites of a valid adoption ?

एक वैध दत्तक ग्रहण की आवश्यकताएँ क्या-क्या हैं ?

*Or*

(अथवा)

What are the effects of Adoption ?

दत्तक ग्रहण के क्या प्रभाव हैं ?

6. What are the powers of Natural Guardian ?

प्राकृतिक संरक्षक की शक्तियाँ क्या-क्या हैं ?

*Or*

(अथवा)

State the impediments to the formulation of the Uniform Civil Code.

समान नागरिक संहिता के गठन में होने वाली बाधाओं का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

15 each

7. Discuss Joint Hindu Family as a Social Security Institution.

सामाजिक सुरक्षा संस्था के रूप में संयुक्त हिन्दू परिवार की विवेचना कीजिए।

8. Distinguish between Judicial Separation and Divorce. State only additional grounds available to a Hindu wife to seek divorce under the Hindu Marriage Act, 1953.

न्यायिक पृथक्करण एवं विवाह-विच्छेद में क्या अन्तर है ? हिन्दू विवाह अधिनियम, 1953 के अन्तर्गत केवल हिन्दू पत्नी को अतिरिक्त आधार कौनसे प्राप्त हैं, जिन पर वह विवाह विच्छेद करा सकती है ?

9. Discuss the historical perspective of Traditional Hindu Law as a background to the study of Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अध्ययन की पृष्ठभूमि के रूप में पारम्परिक हिन्दू विधि के ऐतिहासिक परिपेक्ष्य की विवेचना कीजिए।

10. Welfare of the child is the paramount principle in matters of the custody of a child. Discuss.

बच्चे की अभिरक्षा के प्रकरणों में बच्चे का कल्याण ही सर्वोत्तम सिद्धान्त है। विवेचना कीजिए।

11. Discuss the provisions relating to powers and functions of family courts.

पारिवारिक न्यायालयों की शक्तियों व कार्यों से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।